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Besvarelse af spørgsmål 193 alm. del. stillet af udvalget den 7. juni 2023 

efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren afviste beslutningsforslag nr. B 88 om at indskrive klima- og 

naturhensyn i Nationalbankens mandat, med henvisning til at Nationalban-

ken allerede fokuserer på klima og natur i sine analyser af den finansielle 

stabilitet. I besvarelsen af ERU alm. del – spørgsmål 70 oplyste ministeren 

imidlertid, at Finanstilsynet ikke ligger inde med tal for, hvor stor en del af 

danske bankers samlede balance der går til udlån til selskaber, der udvider 

deres fossile forretninger. Hvis Nationalbanken allerede har et tilstrække-

ligt fokus på klima og natur til at overflødiggøre et klimamandat, bør Fi-

nanstilsynet så ikke kende omfanget af udlån til sådanne selskaber for, at 

Nationalbanken kan have overblik over den samlede risikoprofil? 

 

Svar: 

Nationalbanken spiller en central rolle i at analysere og kommunikere, 

hvordan klimaforandringer og den grønne omstilling påvirker økonomien 

og den finansielle stabilitet. Nationalbanken har sin egen hjemmel til ind-

samling af data og statistik, som der gøres brug af.  

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Nationalbanken, som oplyser følgende:  

”Nationalbanken inddrager konsekvenserne af klimaforandringer og den 

grønne omstilling, når vi varetager kerneopgaverne med at sikre stabile 

priser og finansiel stabilitet. I Nationalbankens analytiske arbejde med kli-

marelaterede risici fokuseres på, hvordan udfordringer som følge af klima-

forandringer og grøn omstilling kan forplante sig til økonomien og smitte 

af på den finansielle stabilitet. For så vidt angår den finansielle stabilitet, 

så indgår her konsekvenserne for de finansielle institutioner af klimaforan-

dringer og omstillingen. 

 

I EU vedtages der flere nye rapporteringskrav for både finansielle og ikke-

finansielle virksomheder om klimarelaterede forhold, som enten er trådt i 

kraft eller vil træde i kraft i løbet af de kommende år. Det udvider data-

grundlaget for analyser og statistik om klimarelaterede risici, i takt med at 

data forbedres og standarder udvikles.” 

 

Med venlig hilsen 

 

Offentligt
ERU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 193

Erhvervsudvalget 2022-23 (2. samling)
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Morten Bødskov 
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